
Provincia di Torino 
________ 

        Città di Orbassano 
____________________________ 

   

 
 
Settore U.O. POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE – Servizio U.O. POLIZIA 

LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

  

  
 
 

 

Oggetto : INTEGRAZIONE D.G.C. 126 DEL 25/09/2023 AVENTE AD 

OGGETTO “ISTITUZIONE CONTRASSEGNO SPECIALE 
COSIDDETTO ‘PASS ROSA” RISERVATO ALLE DONNE IN STATO 

DI GRAVIDANZA O A GENITORI CON MINORI DI ETÀ NON 
SUPERIORE A DUE ANNI”  

 

 
 

 
Testo Proposta: 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 25 settembre 2023, avente ad 

oggetto: “ISTITUZIONE CONTRASSEGNO SPECIALE COSIDDETTO “PASS ROSA” 
RISERVATO ALLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O A GENITORI CON MINORI 
DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI” con la quale viene istituito il cosiddetto 

Pass Rosa quale forma di facilitazione per le donne in stato di gravidanza e per i 
genitori con un bambino di età non superiore a due anni, aventi la residenza nel 
Comune di Orbassano; 

 
ATTESO CHE possono richiedere il rilascio del contrassegno esclusivamente i 

seguenti soggetti:  
1. le donne residenti nel Comune di Orbassano in stato di gravidanza;  
2. i genitori residenti nel Comune di Orbassano con bambini al seguito di età non 

superiore a due anni; 
 

DATO ATTO CHE per ogni soggetto viene rilasciato un solo contrassegno, su cui 
viene riportata la/le targa/ghe di un massimo di due veicoli che dovranno essere 



di proprietà del richiedente o di un componente del suo nucleo familiare anagrafico 
oppure concesse in uso allo stesso secondo le modalità previste dalla legge;  

 
CONSIDERATO CHE alla richiesta del c.d. “Pass Rosa” come da modello d’istanza 
approvato con la sopra citata Delibera di Giunta, devono essere allegati:  

a) Fotocopia del documento di identità in corso di validità e della patente del 
richiedente;  
b) Certificato medico con indicata data presunta del parto e/o autocertificazione di 

nascita del figlio; 
 

RITENUTO CHE, al fine di ulteriormente dettagliare il rilascio del c.d. “Pass Rosa”: 
 
- a integrazione della documentazione da allegare alla richiesta, si ritiene utile 

richiedere anche copia del libretto di circolazione del/dei veicolo/i le cui targhe 
saranno indicate sul pass o autocertificazione di concessione in uso del veicolo 
nelle modalità previste dalla Legge, es. comodato d’uso gratuito; 

 
- per consentire alla neo mamma (detentrice di un Pass Rosa rilasciato durante il 

periodo della gravidanza) il tempo necessario per recarsi comodamente presso gli 
uffici comunali per il rilascio del rinnovo del Pass fino ai due anni di vita del 
bambino, il Pass verrà rilasciato indicando come data di scadenza il 30° giorno 

successivo alla DPP (data di presunto parto) indicata sulla certificazione medica. 
Entro questa data sarà necessario recarsi presso l’ufficio comunale di rilascio al 

fine di richiedere il rinnovo del Pass fino al giorno di compimento del secondo anno 
di vita del figlio. Il permesso verrà quindi rinnovato con modifica della data di 
scadenza sullo stesso Pass Rosa: la modifica sarà validata da timbro dell’ufficio 

incaricato; 
 

VISTI gli articoli 48 e 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla Regolarità tecnica del Dirigente 

del Settore Polizia Locale, Comm. Alessandro Del Percio;  
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 

 
 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
 

2. Di integrare il modulo di istanza riportando la richiesta di copia del libretto di 
circolazione del/dei veicolo/i le cui targhe saranno indicate sul pass o autocertifi-
cazione di concessione in uso del veicolo nelle modalità previste dalla Legge, es. 

comodato d’uso gratuito (come da modello d’istanza allegato alla presente – All. A); 
 



3. Di integrare il c.d. “Pass rosa” riportando spazio necessario per l’eventuale rin-
novo dello stesso con prolungamento della data di scadenza fino ai due anni di vita 

del bambino (come da modello allegato alla presente – All. B); 
 

Procedutosi a separata votazione, per l’urgenza di provvedere in merito, con voti 

unanimi e favorevoli, la presente Deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 del D. Lgs. n. 267 del  
18/08/2000 e s.m.i.  

 
    



 

 
 

 
 
 

 
U.O. POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE   

Città di Orbassano 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE    G.C.   n.               DEL 
 
 

PARERI  ED ATTESTAZIONI AI SENSI dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267 del 
18 agosto 2000 sulla proposta di deliberazione avente il seguente oggetto: 
 

 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE D.G.C. 126 DEL 25/09/2023 AVENTE AD OGGETTO 

“ISTITUZIONE CONTRASSEGNO SPECIALE COSIDDETTO ‘PASS ROSA” 
RISERVATO ALLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O A GENITORI CON MINORI 
DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI”   

 
 

     a)    Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 

Orbassano, li   IL RESPONSABILE 
U.O. POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE  

     
 

 
IL RESPONSABILE DEL 
U.O. POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE   
  

 
 


